

HĐND HUYỆN KON RẪY
BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 52 /BC-BPC

Kon Rẫy, ngày 19 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức, hoạt động của Ban pháp chế HĐND huyện 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 8

Thực hiện Thông báo Số: 11TB-HĐND ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Thường trực HĐND huyện. Về việc giao nhiệm vụ cho các Ban, các tổ đại biểu báo cáo trình kỳ họp thứ 8 HĐND huyện, khóa XV. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 cụ thể như sau:

I. Tình hình tổ chức, hoạt động của Ban pháp chế HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2024

1. Về tình hình tổ chức: Ban Pháp chế HĐND huyện có 05 thành viên. cụ thể có 01 Trưởng ban, 01 phó Trưởng ban và 03 thành viên (*trong đó Đ/c Phó trưởng ban hoạt động chuyên trách*).

2. Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ hoạt động 6 tháng đầu năm

2.1. Công tác thẩm tra

- Thẩm tra các báo cáo của UBND huyện về công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, các báo cáo công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa XV.

2.2 Công tác giám sát, khảo sát

- **Công tác giám sát:** Ra quyết định, xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát và báo cáo kết quả Kết quả giám sát công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2022-2023.

Giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân; Giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cung cấp về lĩnh vực thi hành pháp luật.

Giám sát các cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và công dân trong việc thi hành Hiến pháp, Luật, các văn bản của cơ quan Nhà nước và Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đối với các Xã, Thị Trấn.

- Công tác khảo sát:

Trong 6 tháng đầu năm Ban Pháp chế đã phối hợp với Ban kinh tế xã hội, Ban dân tộc HĐND huyện, Văn phòng HĐND huyện, UBMTTQVN huyện, Phòng Tư pháp huyện, tổ chức khảo sát việc ban hành các Nghị quyết tại kỳ họp thứ 7 của HĐND các xã, thị trấn và việc thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của HĐND tỉnh về qui định chức danh, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Khảo sát Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XV. Khảo sát báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện.

3. Công tác phối kết hợp và hoạt động khác

- Tham gia cùng với thường trực HĐND huyện làm việc với các xã, thị trấn về việc thực hiện nghị quyết của HĐND huyện trong phát triển kinh tế xã hội ở địa phương năm 2024.

- Tham dự các kỳ họp, phiên họp của HĐND huyện, các xã, thị trấn; tham dự các cuộc họp của UBND huyện và các ban ngành liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách.

- Hàng tháng tham gia tiếp công dân định kỳ theo qui chế phối hợp giữa Thường trực HĐND Với Thường trực UBMTTQVN, UBND huyện, tham mưu Thường trực HĐND huyện thực hiện giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND huyện; theo dõi, đôn đốc, giám sát việc trả lời, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Tham gia giám sát chuyên đề của HĐND huyện về việc thực hiện đầu tư công đối với các dự án huyện phê duyệt chủ trương đầu tư trong năm 2023 theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện. Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện. Tham gia khảo sát, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND huyện về chuyên đề tình hình xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Ban dân tộc, Ban Kinh tế xã hội giám sát, khảo sát theo kế hoạch của từng Ban.

Ngoài chức năng nhiệm vụ, quyền hạn nêu trên, hàng tháng, quý, theo định kỳ tham gia các kỳ họp, xây dựng các báo cáo theo chức năng nhiệm vụ của ban đồng thời đi cơ sở nắm tình hình, tham gia giải quyết công việc chung của HĐND huyện và nhiệm vụ của cơ quan.

4. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2024 Ban pháp chế HĐND huyện đã tích cực, chủ động trong công việc triển khai thực hiện nhiệm vụ; hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ được giao, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đã được cụ thể hóa và thực

hiện đúng theo sự phân công, điều hành của Thường trực HĐND huyện. Việc triển khai thực hiện giám sát chuyên đề đúng nội dung, mục đích yêu cầu và tiến độ đề ra, trong hoạt động giám sát, Ban đã bám vào các qui định của pháp luật, đảm bảo được tính khách quan, sát thực tế, đề cao tinh thần trách nhiệm trong giám sát, chất lượng, hiệu quả trong giám sát ngày càng được nâng cao. Qua giám sát Ban pháp chế đã ghi nhận những kết quả đã đạt được, thẳng thắn góp ý những tồn tại hạn chế của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát để có biện pháp khắc phục đồng thời ghi nhận những vướng mắc, khó khăn để có ý kiến với các cấp, các ngành, UBND huyện về những giải pháp nhằm tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong việc thực thi pháp luật tại địa phương.

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024:

- Tổ chức họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban, phối hợp với các cơ quan chức năng chuẩn bị cho kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện.

- Thẩm tra các báo cáo của UBND huyện, báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và báo cáo của Chi cục thi hành án dân sự huyện trình kỳ họp thứ 9 HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026

- Duy trì các cuộc họp của Ban thường kỳ theo quy định.

- Tham dự các kỳ họp HĐND các xã thị trấn mời.

- Tham gia dự các buổi tiếp xúc cử tri HĐND các cấp và đại biểu Quốc hội.

- Tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND và cuộc họp do Thường trực HĐND huyện, xã mời dự. Tham gia họp liên tịch chuẩn bị cho kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XV.

- Ra quyết định, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác giám sát công tác tạm giam, tạm giữ và thi hành án hình sự

- Hàng tháng tham gia tiếp công dân định kỳ theo qui chế phối hợp giữa Thường trực HĐND Với Thường trực UBMTTQVN, UBND huyện

- Báo cáo kết quả giám sát 6 tháng cuối năm của ban theo kế hoạch, xây dựng chương trình công tác năm 2025.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ban pháp chế HĐND huyện.

Nơi nhận:

- HĐND huyện (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Lưu VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TM. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Sánh